DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
22 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.665 17
RESUMO DE DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

DISPENSA Nº 95/2023

PROCESSO: 220310/2023

EMPRESA: EB TRAINING CAPACITAÇÃO LTDA

CNPJ: 50.164.115/0001-90

OBJETO: Curso Completo de Aditivos e Reequilíbrio Econômico Financeiro.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 1.500.1

PARECER: 270/2023

VALOR TOTAL: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 20 de Outubro de 2023

Salvador, 21 de Outubro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 04/2023

Processo Adm. nº: 216584/2023

Parecer ASJUR nº: 437/2023

Objeto: Inscrições de 03 (três) Servidores no curso “ A nova Lei de Licitações e Contratações na Visão

dos órgãos de Controle Externo”.

Empresa: L & L FONTES SERVIÇOS DE EDUCACAO PROFISSIONAL LTDA-CNPJ nº 12.763.362/0001-13

Valor Total: R$ 1.815,00 (hum mil oitocentos e quinze reais)

Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador; Projeto/

Atividade: 250130-Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos-SUCOP; Natureza da

Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica; Fonte Recurso: 2.501.4 - Ex:

Anterior Receita Própria de Entidades de Adm Indireta Sem Detalhamento - S/Emenda

Amparo Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal

nº 4.484/92.

Data Homologação: 21/11/2023

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 21 de novembro de 2023

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 24/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, instituída

pela Portaria nº 45/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da fase

de julgamento das Propostas de Preços da Concorrência nº 24/2023-Processo nº 182358/2023, tipo

menor preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa capacitada para execução das obras de

Restauração e Requalificação do Elevador Lacerda - Praça Thomé de Souza - Centro - Salvador/BA,

de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) FLEX ENGENHARIA LTDA (CONDIÇÃO DE
EPP)

0,84

2º) LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA 0,85

3º) CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA 0,87

“º) RFT CONSTRUÇÕES EIRELI 0,87

5º) ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,90

6º) SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA 0,99

Do Julgamento:

Após análise e julgamento Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as PROPOSTAS, conforme ordem

acima.

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registros na 1ª Ata Sessão Interna, disponível aos

interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-

CONCORRÊNCIA nº 24/2023) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b”, §1º, c/c art. 110, da Lei

Federal nº 8.666/93.

Não havendo Recurso fica, desde já, designada a data de 30/11/2023 às 10:00hs, para Sessão

Pública, visando a abertura dos envelopes 02-Habilitação.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação - COPEL, situada na Tv.

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 21 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

CONTRATOS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM Nº: 2023012560

TERMO DE COMPROMISSO Nº:202300004 SEMIT

PROCESSO Nº: 165036/2022

CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 13.927.801/0034-07

CONTRATADA: CERTISING CERTIFICADORA DIGITAL. S.A

CNPJ: 01.554.285/0001-75

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMISSAO CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3 TOKEN 36 MESES,

PRESTAÇÃO SERVIÇO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL.CONFORME ESPECIFICAÇOES

FORNECIDAS NA TIC COGEL, CONSTANTES NOS AUTOS.

VALOR: R$ 3,315,00 (TRES MIL TREZENTOS E QUINZE REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO/ATIVIDADE: 250233

ELEMENTO DE DESPESA: 339040

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023

MARIA JOSÉ PIÑEIRO VENTIN

Coordenadora Administrativa. /CGM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/077/18/2023

PROCESSO: 27477/2023.
CONTRATO Nº 077/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por 03 (três) anos, o prazo do Contrato de Locação de
imóvel urbano, não residencial, situado Av. Dorival Caymmi, nº 14.130, Edf. Centro Empresarial
Itapuã, 2º pavimento salas 201 e 207 - Itapuã, com Inscrições imobiliárias municipais nº 430.485-3
e 430.491-8, com valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), tendo seu início em 27/11/2023 e
término em 26/11/2026.
LOCADORA: Fernando Antônio Theofilo Negreiros.
CPF: 163.182.185-72.
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2023.

Salvador, 21 de novembro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023012644

Nº PROCESSO: 165036/2022

CONTRATADA: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.

CNPJ: 01.554.285/0001-75

OBJETO: 1 UN PRESTAÇÃO SERVIÇO EMISSÃO CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3 TOKEN 36 MESES.

VALOR: R$ 65,00 (Sessenta e cinco reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 16/11/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.126.0014.250208 - Manutenção de Tecnologia

da Informação e Comunicação - FME. Natureza de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da

Informação e Comunicação - PJ. Fonte: 1.5.00.112001 - Recursos não Vinculados de Impostos (Fonte

Execução Tesouro Educação).

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2023012667